
1

Regione Siciliana
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Città di Castelvetrano
Selinunte

XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Area di Vigilanza e di Soccorso Collettivo 

**** 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 14  DEL 12 gennaio 2023

OGGETTO: SERVIZIO DI PRESA IN CONSEGNA,  TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA, CURA, PULIZIA 
E MANTENIMENTO IN VITA DEL NUMERO PRESUNTO DI N. 220 CANI RANDAGI ED EVENTUALE 
ACCALAPPIAMENTO.

    NOMINA GRUPPO DI LAVORO E RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.

Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA NOTIFICA/EMAIL

1. AL SIGNOR SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

2. ALL’UFFICIO DELIBERE _______________________________________

3.
AL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
Programmazione finanziaria e Gestione delle 
risorse   

_______________________________________

4. ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

5. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6. DIPENDENTE aferracane@comune.castelvetrano.tp.it

7. DIPENDENTE abarbera@comune.castelvetrano.tp.it

8. DIPENDENTE pacraparotta@comune.castelvetrano.tp.it

9. DIPENDENTE gippolito@comune.castelvetrano.tp.it

Assunto Impegno n° _________________

Sull’Intervento n°__________________

Cap. P.E.G.         n°  ______                       

Fondo risultante   €.  __________________

Imp. Precedente    €.   __________________

Imp.Attuale         €.   _________                  

Dispon. Residua €.   __________________

                 Il Responsabile 

            __________________________ 

IL RESPONSABILE

mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gippolito@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pacraparotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:abarbera@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:aferracane@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


2

Ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90, dell'art.  5 della L.R. 10/91, del  regolamento comunale di organizzazione e delle  norme per la  
prevenzione  della  corruzione  e  dell'illegalità,  dispone  l'adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del  
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

PREMESSO CHE :
 Con Determina del Responsabile della XI D.O. n° 207 del 30.09.2022, è stato affidato il servizio ai sensi dell’art.  

103 del D.Lgs. 50/2016, il servizio in oggetto ad una ditta specializzata;
 Il servizio di cui sopra andrà scadere il 31 GENNAIO 2022; 
 Per le vie brevi è stato chiesto al Responsabile della IX D.O. Programmazione Finanziaria,  il capitolo di bilancio  

dove imputare la spesa necessaria, al fine di affidare il servizio di che trattasi  per un periodo di 12 mesi;
 in prossimità della scadenza dell’appalto, da parte del Responsabile della IX D.O. sempre per le vie brevi è stato  

comunicato in merito a quanto richiesto, che sono disponibili somme fino ad € 100.000,00 per l’anno 2023;
RILEVATO le difficoltà di cui sopra, si rende necessario predisporre per l’affidamento del servizio per mesi quattro 
(4) a partire dal 01.02.2023 e fino al 31.05.2023 in attesa che vengano predisposti gli atti necessari ad  indire una gara  
per l’assegnazione del servizio per un periodo più lungo;
CONSIDERATO che:
 il servizio di che trattasi, obbligatorio per legge (L.R. 15/2000 sostituita dalla L.R. n. 15 del 03.08.2022), consiste   

nel  mantenimento  in  vita  di  animali  e  quindi  indispensabile  e  che  il  mancato  affidamento  del  servizio 
arrecherebbe grave danno all’Ente;

 per  provvedere  all’affidamento  del  servizio,  al  fine  di  determinare  la  spesa  occorrente  si  rende  necessario 
provvedere alla progettazione ed alla redazione degli atti  propedeutici alla gara pubblica, tramite il  Me. Pa. a  
mezzo di RDO;

VISTI:
- art. 23 ter, comma 3, del D. L. 24 giugno 2014 n. 90 che prevede la possibilità peri comuni di  procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
- art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di  
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

- art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi  
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  di  
committenza;

- l’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  (Codice  dei  contratti  pubblici)  secondo  cui  “Per  ogni  singola
procedura  per  affidamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni  appaltanti  nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (R.U.P.) per le fasi  
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell’esecuzione e un Direttore esecutivo diverso 
nel caso in cui l’importo massimo del contratto sia superiore a 500.000 euro”;

-  le  Linee  Guida  dell’A.N.A.C.  n.  3  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  recanti  “Nomina,  ruolo  e
compiti  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’affidamento  di  appalti  e
concessioni”  aggiornate  al  D.  Lgs.  n.  56/2017  con  deliberazione  del  Consiglio  n.  1007  dell’11
ottobre 2017;
- l’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 (Responsabile del procedimento) in base al quale “il dirigente di ciascuna  
unità  organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità  la responsabilità  della  
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione 
del provvedimento finale”;
-  la  L.  n.  281  del  14/08/1991  e  s.m.i.  "Legge  quadro  in  materia  di  animali  d'affezione  e  prevenzione  al  
randagismo" e - la circolare del Ministero della Sanità del 14/05/2001 n. 5 di attuazione della stessa;
- il D.P.R. n. 320/1954 e s.m.i. (Regolamento Polizia Veterinaria);
- la L.R. n. 15 del 03.08.2022 (norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo) che sostituisce la  
L.R. n. 15 del 03/07/2000 e s.m.i.  (Istituzione anagrafe canina e norme di tutela degli  animali d'affezione e  
prevenzione randagismo);  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;che sostituisce il T.U.n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali” e s.m.i;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;

- lo Statuto del Comune di Castelvetrano;



3

- le Delibera della Giunta Comunale n° 184  del 31.08.2021 - n° 190  del 24.08.2021 e n° 191  del 31.08.2021;
- il  Provvedimento sindacale n. 32 del 31.08.2020;
 - il "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) Aggiornamento 2022-2024; 
- l’art. 250 del D. Lgs. n. 267/2000 avente per oggetto “Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento” e 
s.m.i.;
RITENUTO  altresì  opportuno  individuare  all’interno  dell’Amministrazione  procedente  i  soggetti  che
provvederanno a gestire le fasi amministrative ed esecutive della  procedura di  progettazione e la gestione della 
gara un periodo di mesi quattro, del servizio di presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia e 
mantenimento del numero presunto di n. 220 cani randagi ed eventuale accalappiamento; 
ATTESO  che necessariamente deve nominarsi il RUP e costituire il gruppo di lavoro e l’Ufficio di direzione del 
contratto, così come disposto dagli artt. 299, 300 e 301 del regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici,  
approvato con D.P.R. n.207/2010;
VERIFICATA la presenza all’interno della XI Direzione Organizzativa,  di professionalità idonea a ricoprire il ruolo  
di:
a) Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Commissario Dott. Antonio Ferracane;
b) Progettista e  Direttore dell’esecuzione del contratto nella persona del Perito Agrario Antonio Barbera;
c) Supporto al R.U.P. la Sig.ra Ippolito Giovanna; 
d) Collaboratore al Direttore dell’esecuzione del contratto la Rag. Paola Craparotta;
Tutti dipendenti del Comune di Castelvetrano, e l’insussistenza in capo agli stessi di conflitto di interessi o di altre 
cause ostative previste dalla normativa vigente in materia; 

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa esposto che qui si intende ripetuto e trascritto

1. PROCEDERE alla redazione degli atti necessari per la predisposizione della progettazione e la gestione 
della gara per il periodo di mesi quattro  per l’affidamento del servizio di presa in consegna, trasporto, 
ricovero, custodia, cura, pulizia e mantenimento in vita del numero presunto di n. 220 cani randagi ed eventuale 
accalappiamento  attraverso  le  procedure  di  acquisto  previste  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (Richiesta di Offerta, del D. Lgs. n. 50/2016  come derogato con il Decreto Legge 16 luglio  
2020 n. 76);
a) NOMINARE,  ai  sensi dell’art.  5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/ 2016 e s.m.i.,  il  

Commissario ANTONIO FERRACANE, dipendente del Comune di Castelvetrano, Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) per le fasi di  progettazione  ed indire la gara per mesi quattro;

b) NOMINARE,  ai  sensi  dell’art.  111  –  comma  2  -  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  Perito  Agrario 
BARBERA  ANTONIO,  dipendente  del  Comune  di  Castelvetrano,  Progettista  e  Direttore 
dell’esecuzione del contratto per la progettazione per  mesi quattro relativo all’oggetto;

c) NOMINARE supporto al R.U.P.  la Sig.ra  Giovanna Ippolito;
d) NOMINARE quale  collaboratore al  Direttore dell’esecuzione del contratto la Rag. Paola Craparotta;

2. ESPRIMERE parere  favorevole  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

3. ATTESTARE l’insussistenza  in  capo  ai  dipendenti  suddetti,  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi,  neppure 
potenziale, o di altre cause ostative previste dalla normativa vigente in materia;

4. NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti Antonio Ferracane,   Barbera Antonio e Craparotta 
Paola e Ippolito Giovanna.

5. PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale di 
questo Ente ai sensi del D. Lgs. 33/2013.                      Il Responsabile XI Direzione Organizzativa
                                                                                               

                                                                                 f.to     Dott.ssa Rosaria Raccuglia



4

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole.

Copia conforme all’originale resa in data________________ 
                                                                                                                            II Responsabile XI D.O P.M.
                                                                                                                             Dott.ssa Rosaria Raccuglia

............................................................

IL RESPONSABILE DELLA XI D.O. 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive  
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei  
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data _______________

                                                                                                               Il Responsabile della IX D.O. 

                                                                                                             Programmazione Finanziaria

    Dott. Di Como Antonino Andrea

  ………………………………………………

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

N. 133/2023  Del Registro Delle Pubblicazioni

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 12/01/2023 al 27/01/2023

Data,12/01/2023

              II Responsabile del servizio

                                                                                                             ..........................................................


	XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA
	N. 14 DEL 12 gennaio 2023
	Ord
	TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI
	DATA
	NOTIFICA/EMAIL


